
ROLNICZY 
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DETALICZNY

   CO  TO  JEST  ROLNICZY  HANDEL  DETALICZNY  PRODUKTÓW  POCHODZENIA
ROŚLINNEGO ?
Rolniczy  handel  detaliczny produktów  pochodzenia  roślinnego –  to  handel  polegający  na
produkcji żywności pochodzącej w całości lub części z własnej uprawy i zbywaniu tej żywności
konsumentowi końcowemu lub do zakładów prowadzących handel detaliczny z przeznaczeniem
dla  konsumenta  finalnego.  Mogą  to  być  produkty  nieprzetworzone  (np.  ziemniaki,  jabłka,
truskawki, itp.) lub przetworzone (np. dżemy, soki, przetwory owocowo-warzywne, oleje, napoje
bezalkoholowe, przyprawy, pieczywo, potrawy bez udziału produktów pochodzenia zwierzęcego
(tj. mleko, jaja, twaróg – np. pierogi z owocami).

KTO MOŻE ZBYWAĆ ŻYWNOŚĆ W RAMACH RHD ?

Rolnicy, którzy posiadają własne gospodarstwo. Podmiot musi posiadać zaświadczenie o wpisie
do ewidencji gospodarstw rolnych.

JAKA ŻYWNOŚĆ MOŻE BYĆ ZBYWANA ?

Rodzaje i  ilości zbywanej żywności w ramach rolniczego handlu detalicznego określone są w
rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 16.12.2016 r. w sprawie maksymalnej
ilości żywności zbywanej w ramach rolniczego handlu detalicznego oraz zakresu i sposobu jej
dokumentowania (Dz.U. z 2016 r. poz. 2159).

Surowce pochodzenia  roślinnego określone  w załączniku nr  1  do w/w rozporządzenia  muszą
pochodzić  wyłącznie  z  własnej  uprawy (są  to  nieprzetworzone płody rolne  tj.  zboża,  owoce,
warzywa, ziarna, orzechy, zioła).



Natomiast do produkcji przetworów z owoców i warzyw, pieczywa, olejów, gotowych posiłków
(żywności określonej w załączniku nr 2 do w/w rozporządzenia) – surowce nie muszą pochodzić
wyłącznie  z  własnej  uprawy.  Rolnik,  który  posiada  własne  jabłka,  do  wytworzenia  np.  soku
jabłkowo-aroniowego może dokupić aronię od innego, legalnie działającego producenta. Należy
przy  tym  pamiętać,  że  korzystając  ze  zwolnień  podatkowych,  istnieje  limit  max.  50%
zakupywanych surowców spoza gospodarstwa, nie licząc wody.

Kto może być odbiorcą docelowym żywności ?

 nabywcy indywidualni – odbiorcą żywności wytworzonej przez rolnika w ramach RHD
może być konsument końcowy; 

 zakłady  prowadzące  handel  detaliczny  z  przeznaczeniem dla  konsumenta  finalnego  tj.
sklepy, restauracje – zakłady te muszą być zlokalizowane na obszarze województwa, w
którym ma miejsce prowadzenie produkcji tej żywności w ramach RHD, lub na obszarach
powiatów  lub  miast  stanowiących  siedzibę  wojewody  lub  sejmiku  województwa,
sąsiadujących z tym województwem. 

Gdzie można sprzedawać ?

 na terenie gospodarstwa rolnego, 
 w miejscach, w których produkty zostały wytworzone, 
 w miejscach  przeznaczonych  do  prowadzenia  handlu  tj.  na  targowiskach,  jarmarkach,

festynach, 
 do  zakładów  prowadzących  handel  detaliczny  z  przeznaczeniem  dla  konsumenta

finalnego. 

W każdym miejscu  zbywania  żywności  w  ramach  RHD  umieszcza  się  w  sposób  czytelny  i
widoczny dla konsumenta:

 napis „rolniczy handel detaliczny” 
 dane obejmujące imię i nazwisko albo nazwę i siedzibę podmiotu prowadzącego RHD 
 adres miejsca prowadzenia produkcji tej żywności. 

Sprzedaż nie może odbywać się z udziałem pośrednika, z wyjątkiem zbywania takiej żywności
podczas  wystaw,  festynów,  targów,  kiermaszów,  organizowanych  w  celu  promocji  żywności,
jeżeli pośrednik zbywa konsumentom finalnym żywność:

 wyprodukowaną przez tego pośrednika w ramach RHD, 
 wyprodukowaną przez inny podmiot prowadzący RHD na obszarze powiatu, w którym

pośrednik ten prowadzi  produkcję żywności  w ramach RHD, lub na obszarze powiatu
sąsiadującego z tym powiatem. 

Jakie są wymogi znakowania żywności zbywanej w ramach rolniczego handlu detalicznego ?

Znakowanie opakowanej żywności musi być zgodne z wymaganiami:

 rozporządzenia  (UE)  nr  1169/2011  z  dnia  25.10.2011  r.  w  sprawie  przekazywania
konsumentom informacji na temat żywności (…) (Dz.Urz. UE L 304 z późn. zm.) 

 rozporządzenia  MRiRW  z  dnia  23.12.2014  r.  w  sprawie  znakowania  poszczególnych
rodzajów środków spożywczych (Dz.U. z 2015 r., poz. 29). 
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